GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 299, de 28 de Julho de 2004

Dispõe sobre a concessão de vales transportes a alunos da Rede Pública Estadual de Ensino Médio-Meio Rural e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

   Art.1°-  Fica autorizado por esta Lei, o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a adquirir vales-transportes e concedê-los a alunos matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino Médio – Meio Rural, que comprovarem a necessidade de usar o transporte coletivo local para chegarem até a escola onde desenvolvem os seus estudos.

    Art. 2°- O valor dos vales-transportes concedidos serão no valor de 50% (cinqüenta por cento) da passagem diária, efetivamente paga por cada aluno, no percurso em que usar o transporte coletivo, servido pelo Município de Arroio do Padre.

    Art.3°- A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer procederá os levantamentos relativos ao número e o nome de alunos a serem beneficiados e os respectivos valores, bem como vales-transportes a serem concedidos, mantendo um cadastro atualizado, como o controle de freqüência, podendo inclusive, solicitar documentos de comprovação que entender necessários.

    Art. 4°- Para ser contemplado com o benefício é indispensável que o aluno comprove a dependência de transporte coletivo e a matrícula em instituição da Rede Pública de Ensino Médio.

    Art. 5°- O aluno interessado em receber os vales-transporte para o seu deslocamento, deverá através de seu representante legal, solicitar formalmente junto a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a concessão do benefício, apresentando os documentos que lhe forem solicitados.

    Art. 6°- Os vales-transporte serão entregues, mensalmente, ao aluno beneficiado, correspondendo respectivamente aos dias letivos do período e com valores de acordo com o percurso realizado entre a sua residência e a escola em que freqüenta as aulas de ensino médio.

    Art. 7°- A empresa de transporte coletivo, à qual forem entregues os vales transportes, deverá buscar o seu ressarcimento junto ao órgão emissor competente, conforme a legislação vigente.

Parágrafo único: O ressarcimento dos vales – transporte deverá ser feito conforme o caput, não cabendo a Prefeitura Municipal, em nenhuma hipótese, pagamento adicional à empresa pelos vales-transportes já usados pelos alunos.

    Art.8°- A execução e a fiscalização do disposto nesta lei será de responsabilidade da Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

    Art. 9°- As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta da dotação orçamentária 04.04.12.362.0114.2037 - 3.3.90.39.99.00

-Atividades do Ensino Médio.

    Art. 10. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 28 de Julho de 2004.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE